16 CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 01/3/2013

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

     TỈNH ĐẮK LẮK

   Số: 81/2012/NQ-HĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Buôn Ma Thuột, ngày  21  tháng 12  năm 2012

NGHỊ QUYẾT

Về Chương trình Việc làm và Dạy nghề tỉnh Đắk Lắk

giai đoạn 2012 - 2015

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH ĐẮK LẮK

KHOÁ VIII - KỲ HỌP THỨ 5

Căn cứ Luật tổ chức Hội đồng nhân dân và Ủy ban  nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng nhân dân và Ủy

ban  nhân dân ngày 03 tháng 12 năm 2004;

Căn cứ Bộ luật Lao động ngày 23 tháng 6 năm 1994;

Căn cứ Luật Dạy nghề ngày 29 tháng 11 năm 2006;

Căn cứ Luật người lao động Việt Nam đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng

ngày 29/11/2006;

Căn cứ Nghị định số 39/2003/NĐ-CP ngày 18 tháng 04 năm 2003 của Chính phủ

về việc quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Bộ Luật lao động về

việc làm;

Căn cứ Quyết định số 87/2009/QĐ-TTg ngày 17 tháng 6 năm 2009 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đăk Lăk đến

năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 1956/QĐ-TTg ngày 27 tháng 11 năm 2009 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn đến năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 1201/QĐ-TTg ngày 31 tháng 8 năm 2012 của Thủ tướng

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia Việc làm và Dạy nghề giai đoạn

2012-2015;

Xét Tờ trình số 121/TTr-UBND, ngày 31 tháng 10 năm 2012 của Uỷ ban nhân

dân tỉnh về đề nghị bàn hành Nghị quyết về Việc làm và Dạy nghề tỉnh Đắk Lắk giai

đoạn 2012 -2015; Báo cáo thẩm tra số 60/BC-HĐND, ngày 30 tháng 11 năm 2012 của

Ban Văn hóa - Xã hội của Hội đồng nhân dân tỉnh và ý kiến của đại biểu Hội đồng nhân

dân tỉnh tại kỳ họp,

 CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 01/3/2013 17

QUYẾT NGHỊ:

Điều 1. Hội đồng nhân dân tỉnh tán thành, thông qua Nghị quyết về Chương trình

Việc làm và Dạy nghề tỉnh Đắk Lắk giai đoạn 2012 - 2015 với các nội dung chủ yếu sau

đây:

1. Mục tiêu:

a) Mục tiêu chung: Hỗ trợ phát triển đào tạo nghề, tạo việc làm, tăng cường đưa

người lao động đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng và phát triển thị trường lao động

đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh giai đoạn 2012 - 2015.

b) Mục tiêu cụ thể:

- Đầu tư cơ sở vật chất cho các trường có các nghề trọng điểm đạt cấp độ quốc

gia, khu vực và quốc tế. Hỗ trợ phát triển hệ thống dạy nghề nh m nâng cao năng lực

đào tạo lao động có k  năng nghề cao, đủ về số lượng, t ng bước hợp lý về cơ cấu nghề

và cấp trình độ, tạo sự đột phá về chất lượng dạy nghề; góp phần nâng tỷ lệ lao động qua

đào tạo lên 50%, đào tạo nghề 40%.

- Đào tạo nghề cho 96.000 người.

- Đào tạo, bồi dưỡng cho 3.600 lượt cán bộ, công chức cấp xã.

- Nâng cao năng lực cho 1.060 lượt cán bộ làm công tác việc làm, dạy nghề các

cấp.

- Hỗ trợ tạo việc làm cho 3.500 lao động thông qua hoạt động cho vay vốn giải

quyết việc làm.

- Hỗ trợ đào tạo nghề, ngoại ngữ, bồi dưỡng kiến thức cần thiết cho 700 lao động

và hỗ trợ cho 500 lao động được vay vốn đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài.

- Đến năm 2015 nâng tỷ lệ lao động tìm việc làm qua Trung tâm giới thiệu việc

làm trên 30%.

2. Thời gian và phạm vi thực hiện:

a) Thời gian thực hiện: T  năm 2012 đến 2015;

b) Phạm vi: Trên địa bàn toàn tỉnh.

3. Các hoạt động của chương trình:

a) Hoạt động đổi mới và phát triển dạy nghề.

b) Hoạt động đào tạo nghề cho lao động nông thôn.

c) Hoạt động cho vay vốn giải quyết việc làm.

d) Hoạt động hỗ trợ đưa người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo

hợp đồng.

đ) Hoạt động hỗ trợ phát triển thị trường lao động.

e) Hoạt động nâng cao năng lực và nhận thức.

18 CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 01/3/2013

g) Hoạt động kiểm tra giám sát, đánh giá.

4. Tổng kinh phí thực hiện chương trình:

a) Tổng kinh phí giai đoạn 2012 – 2015:  658.507 triệu đồng

- Vốn cho vay giải quyết việc làm năm 2011 chuyển qua: 63.952 triệu đồng.

- Vốn cấp mới cho các hoạt động giai đoạn 2012-2015: 594.555 triệu đồng.

Chia ra:

+ Ngân sách Trung ương: 400.670 triệu đồng;

+ Ngân sách tỉnh: 189.485 triệu đồng;

+ Ngân sách cấp huyện:         4.400 triệu đồng.

b) Sử dụng nguồn vốn (vốn cấp mới cho các hoạt động):

- Hoạt động đổi mới và phát triển dạy nghề: 292.200 triệu đồng;

- Dạy nghề cho lao động nông thôn: 167.565 triệu đồng;

- Đào tạo, bồi dưỡng cán bộ công chức cấp xã:  5.350 triệu đồng;

- Điều tra nhu cầu học nghề:           3.000 triệu đồng;

- Vốn cho vay giải quyết việc làm: 29.500 triệu đồng;

- Vốn cho vay người lao động đi làm việc ở

nước ngoài theo hợp đồng:
    6.000 triệu đồng;

- Hỗ trợ dạy nghề, bồi dưỡng kiến thức cần

thiết cho người lao động đi làm việc ở nước ngoài

theo hợp đồng:

   4.900 triệu đồng;

- Vốn đầu tư nâng cao năng lực Trung tâm giới

thiệu việc làm:
  70.000 triệu đồng;

- Chi tổ chức Ngày việc làm, điểm tư vấn việc

làm, dạy nghề:

        700 triệu đồng;

- Điều tra, cập nhật biến động thông tin cung,

cầu lao động:

   11.370 triệu đồng;

- Hoạt động nâng cao năng lực cho cán bộ làm công tác lao động việc làm, dạy

nghề các cấp, cho cán bộ quản lý cơ sở dạy nghề:  960 triệu đồng;

- Thông tin tuyên truyền về Chương trình:      1.170 triệu đồng;

-  Hoạt động kiểm tra giám sát, đánh giá:            1.840 triệu đồng.

5. Giải pháp thực hiện:

a) Một số giải pháp chung:

 CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 01/3/2013 19

- Đẩy mạnh thông tin, tuyên truyền, tư vấn về việc làm, nghề nghiệp nh m nâng

cao nhận thức của các cấp, các ngành, của toàn xã hội về dạy nghề, giải quyết việc làm;

t  đó huy động mọi nguồn lực đầu tư cho dạy nghề, tạo việc làm, đồng thời, nâng cao ý

thức tự giác của mỗi người, tích cực, chủ động tham gia dạy nghề, học nghề, giải quyết

việc làm.

- Tăng cường đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị dạy nghề; tổ chức kiểm định cơ

sở dạy nghề, chương trình dạy nghề; thực hiện liên kết chặt chẽ giữa cơ sở dạy nghề,

người sử dụng lao động để xây dựng kế hoạch đào tạo phù hợp, hiệu quả; phát triển

mạnh hệ thống dạy nghề với đa cấp trình độ, đa dạng các hình thức đào tạo, thực hiện

chính sách bình đẳng giữa các cơ sở dạy nghề.

- Chuẩn hoá đội ngũ giáo viên dạy nghề, nâng cao trình độ cán bộ làm công tác

quản lý đào tạo; rà soát, sửa đổi, bổ sung và xây dựng chương trình, giáo trình mới cho

các nhóm ngành nghề mũi nhọn, tiến hành xây dựng chương trình, giáo trình theo

phương pháp môđun đào tạo độc lập;

- Tăng cường chuyển dịch cơ cấu nền kinh tế theo hướng giảm dần tỷ trọng nông

– lâm nghiệp, tăng tỷ trọng công nghiệp và xây dựng, thương mại và dịch vụ; chú trọng

phát triển doanh nghiệp v a và nhỏ; xây dựng cụm, khu công nghiệp để thu hút doanh

nghiệp đầu tư, phát triển sản xuất, tạo nhiều chỗ làm việc mới. Phát triển toàn diện kinh

tế - xã hội nông thôn, nông nghiệp, đẩy mạnh công tác khuyến nông, khuyến lâm;

chuyển giao công nghệ và k  thuật tiên tiến cho nông dân, cho người lao động, nhất là ở

các vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn, vùng chậm phát triển. Kết hợp hài hoà giữa tăng

trưởng kinh tế với giải quyết việc làm; hỗ trợ phát triển thị trường lao động; đầu tư nâng

cao năng lực Trung tâm giới thiệu việc làm, phát triển sàn giao dịch việc làm; điều tra

khảo sát cung, cầu lao động để có cơ sở hoạch định, định hướng đúng về công tác giải

quyết việc làm. Hoàn thiện hệ thống các kênh giao dịch trên thị trường lao động.

b) Về cơ chế chính sách:

- Xây dựng chính sách thu hút các cá nhân, tổ chức, doanh nghiệp đầu tư cho dạy

nghề; thực hiện đúng, đủ, nhất quán các chính sách liên quan đến việc làm, dạy nghề do

Trung ương ban hành; nghiên cứu sửa đổi, bổ sung hoặc ban hành mới các quy định phù

hợp với điều kiện đặc thù của tỉnh để khuyến khích, huy động các nguồn lực trong tỉnh

và ngoài tỉnh đầu tư phát triển sản xuất kinh doanh, nhất là những ngành, lĩnh vực có

khả năng thu hút nhiều lao động, trước hết là các doanh nghiệp nhỏ và v a, các hộ sản

xuất, kinh doanh và đầu tư cho dạy nghề.

- Ưu tiên phân bổ nguồn vốn cho các đơn vị sử dụng vốn đạt hiệu quả cao, vùng

có nhiều đồng bào dân tộc thiểu số sinh sống, vùng bị thu hồi đất nông nghiệp lớn; tạo

thuận lợi cho sự phối hợp, tham gia của người dân và các tổ chức đoàn thể trong mọi

hoạt động của Chương trình; thực hiện lồng ghép các hoạt động của Chương trình với

các chương trình phát triển kinh tế - xã hội khác nh m giúp người lao động có việc làm

tốt hơn, ổn định hơn; tăng cường thực hiện hoạt động giám sát, kiểm tra.

20 CÔNG BÁO/Số 05+06/Ngày 01/3/2013

c) Điều hành, quản lý: Thực hiện theo quy định tại Điểm c, Khoản 14, Điều 6,

Quyết định số 135/2009/QĐ-TTg ngày 04 tháng 11 năm 2009 của Thủ tướng Chính phủ

ban hành quy chế quản lý, điều hành thực hiện các Chương trình mục tiêu quốc gia; tăng

cường năng lực quản lý, điều hành các hoạt động Chương trình của cơ quan thường trực.

Điều 2. Hội đồng nhân dân tỉnh giao cho Ủy ban nhân dân tỉnh tổ chức thực hiện

Nghị quyết này và báo cáo Hội đồng nhân dân tỉnh tại các Kỳ họp.

Giao cho Thường trực Hội đồng nhân dân, các Ban của Hội đồng nhân dân và Đại

biểu Hội đồng nhân dân tỉnh giám sát việc triển khai, thực hiện Nghị quyết này.

Điều 3. Nghị quyết này có hiệu lực sau 10 ngày, kể t  ngày Hội đồng nhân dân

tỉnh thông qua.

Nghị quyết này đã được Hội đồng nhân dân tỉnh Đắk Lắk khoá VIII, Kỳ họp thứ 5

thông qua ngày 12 tháng 12 năm 2012./.

 CHỦ TỊCH

       Niê Thuật